I. *Creazione come dipendenza atemporale in un quadro di necessità.* Il modello aristotelico di universo è definito dal carattere ciclico sempiterno, quindi necessario. Questa necessità è garantita dalla materia incorruttibile dei corpi celesti. L'unica potenzialità inerente a questi corpi era quella del moto locale, che in qualche modo era superata dalla circolarità uniforme del moto incessante. Un moto senza principio né fine, chiuso in se stesso, è eterno. Ne segue l'eternità del tempo cosmico, cioè l'eternità del cosmo.

Tommaso d'Aquino, pur conoscendo per via di fede l'inizio temporale del cosmo, argomenta l'esistenza di Dio a partire dall'ipotesi più difficile di un mondo eterno e necessario¹. Questo modello a mio parere offre una maggiore difficoltà per la teologia naturale che non quello di un cosmo evolutivo nel tempo, in cui tutte le sue strutture nascono e si distruggono, com'è l'universo della scienza contemporanea.

¹ L'Aquinate è consapevole del suo metodo di voler situarsi nell'ipotesi più difficile. "Via efficacissima ad probandum Deum esse est ex suppositione aeternitatis mundi, qua posita, minus videtur esse manifestum quod Deus sit. Nam si mundus et motus de novo incoepit, planum est quod oportet poni aliquam causam quae de novo producat mundum et motum: quia omne quod de novo fit, ab aliquo innovatore oportet sumere originem; cum nihil educat se de potentia in actum vel de non esse in esse": *CG*, I, 13. Identico punto nel commento alla *Fisica*: "Haec enim via probandi primum principium esse, est efficacissima, cui resisti non potest. Si enim mundo et motu existente sempiterno, necesse est ponere unum primum principium; multo magis sempiternitate eorum sublata; quia manifestum est quod omne novum indiget aliquo principio innovante. Hoc ergo solo modo poterat videri quod non est necessarium ponere primum principium, si res sunt ab aeterno. Unde si etiam hoc posito sequitur primum principium esse, ostenditur omnino necessarium primum principium esse (*In VIII Phys.*, lect. 1).

Se però l'insieme di "generazioni e corruzioni" dovesse situarsi ulteriormente in un quadro più ampio di eternità, come potrebbe essere quello di uno scenario quantistico pre-Big Bang, allora il ragionamento tomistico mantiene la sua forza anche nel contesto scientifico contemporaneo. Pur conoscendo il carattere ipotetico delle cosmologie scientifiche, noi secondo l'esempio di Tommaso potremmo pure assumere l'ipotesi più difficile per l'argomentazione teologica, quella cioè di un universo eterno, sia nel senso di una continuità temporale indefinita sia nel senso di un quadro iperspaziale privo di temporalità perché privo di ordine.